
ZŠ ČESKÝ DUB, Komenského 46, 463 43 Český Dub 
 

Naše město a okolí 
VY_32_INOVACE_01_VL_5_14 
Autor: Mgr. Jana Pechancová 
Období: březen 2011 
Ročník: 5. 
Tematický okruh: Lidé a čas 
Téma: Těžké období v dějinách Dubu 
Anotace: válečná doba 17. století, období Albrechta z 
Valdštejna, morové rány, morový sloup 
 
 



 
 původní kostel Nejsvětější Trojice byl 

zničen, jeho současná podoba souvisí s 
velkou morovou epidemií v 70. – 80. letech 
17. st. (tehdy se rozšířila i rozloha hřbitova) 

 kostel dali postavit bohatí páni z Dubu, kteří 
tak chtěli vyjádřit dík za to, že jejich rodiny 
nebyly postiženy morem  
 
 
 

 střídají se majitelé panství, 
město v 1. polovině 17. století  
získává Albrecht z Valdštejna 

 Dub několikrát napadli a 
vypálili Švédové 

 

 v 2. polovině třicátých let 17. 
století Podještědí strádá 
(císařská vojska si pleněním 
získávají stravu i ošacení) 
 



 „Tento pomník věnoval Dub Královně 
nebes, Floriánovi, Janovi, Františkovi, 
Rochovi, aby svých služebníků 
chránili před ohněm, hladem, válkou a 
morem.“ 

 
 
 
 
 
 

 
 

• sloup – cenné umělecké dílo baroka  
• mariánský sloup (1723) se sochami sv. 
Floriána, Jana Nepomuckého, Františka a 
Rocha, patrona města 

• na bocích podstavce jsou vytesány latinské 
nápisy s letopočty postavení a oprav sloupu 
 
 

Lékař s maskou při 
morové epidemii  
 



 Dětem připomeneme, že po relativně klidném a 
plodném období Opperstorfů přichází těžká doba 
Albrechta z Valdštejnu a drancování švédských vojsk. S 
válkou se pojí i morové rány a stavění morových 
sloupů. Děti si na internetu mohou najít jména všech 
4 svatých na Českodubském morovém sloupu a 
dozvědět se o nich více. 

 

 

 

 



• Edel, T. Českodubsko v památkách 12. – 20. století. 1. vydání. Český Dub: 
Podještědské muzeum, 2006.  ISBN 80-239-6186-1. [cit. 2011-03-21] 

 

• Anděl, R.-Technik, S. Český Dub. 1. vydání. Ústí nad Labem: Severočeské 
nakladatelství, 1991. ISBN 80-7047-037-245-003-91. [cit. 2011-03-21]  

 

• Náš Ještěd – Sborníček lásky ke kraji Karolíny Světlé, který byl od 
nepaměti pevnou hrází českého života. 1. vydání.  Liberec: Kruh přátel 
Muzea Karoliny Světlé v Českém Dubě, 1969. [cit. 2011-03-21] 

 

• Není-li uvedeno jinak, jsou všechny fotografie i texty dílem autora 
prezentace. 

 


